¹ Joan 1, 1 sqq. ² Exod. iii, 14. ³ Isai. xlv, 5. ⁴ Psal. lxxx, 9. ⁵ Hebr. vii, 3.

γος ἐν τούτοις εὐρίσκειται, ὁ εἰπών, ὅτι ὁ Ἑωρακὸς ἄ
 ἐμὲ ἑώρακε τὸν Πατέρα. Ἄλλα καὶ τὸ παρὰ τοῦ Ἀπό-
 στόλου εἰρημένον οὕτως ἂν μάλιστα νοηθῆι, καλῶς
 καὶ προσφυῶς ἔχον, τὸ ἀπαύγασμα εἶναι τῆς δόξης καὶ
 χαρακτηῖρα τῆς ὑποστάσεως τὸν Υἱόν. Τοῖς γὰρ ἀδυ-
 νατοῦσιν ἐπὶ τὸ ὕψος τῆς θεογνωσίας τὸν λογισμὸν
 ἀγαγεῖν διὰ τῆς τῶν νοητῶν θεωρίας· τούτοις ἐκ τῶν
 τῆ αἰσθῆσει προρραϊνομένων ἐμποιεῖ τινα τοῖς ἀκούου-
 σιν ὁ Ἀπόστολος τοῦ ἀληθοῦς φαντασίαν. Ὡς γὰρ τὸ
 ἥλιακὸν σῶμα ὅλῳ τῷ περιέχοντι κύκλῳ χαρακτηρι-
 ζέται, καὶ ὁ τὸν κύκλον ἰδὼν, ὅλου τοῦ κατὰ τὸ βάθος
 ὑποκειμένου τὴν ὑπόστασιν διὰ τοῦ φαινομένου ἀν-
 ελογίζατο· οὕτως εἶπεν ἐν τῷ μεγέθει τῆς τοῦ Υἱοῦ δυ-
 νάμεως τὸ τοῦ Πατρὸς μεγαλεῖον χαρακτηρίζεσθαι, ἵνα
 ὅσον τοῦτο γινώσκῃται, τοσοῦτον εἶναι κάκεινο πι-
 στεύεται. Καὶ πάλιν ὡς ἐκ παντὸς τοῦ ἥλιακοῦ κύκλου
 τῆ τοῦ φωτὸς λαμπρότι ἀπαυγάζεται· οὐ γὰρ τὸ μὲν τι
 λάμπει, τὸ δὲ ἀλαμπές ἐστι τοῦ κύκλου· οὕτως ὅλη
 ἡ δόξα ἥτις ἐστίν, ὁ Πατήρ, τῷ ἐξ ἑαυτῆς ἀπαυγά-
 σματι, τοῦτ' ἐστι τῷ ἀληθινῷ φωτὶ πανταχόθεν πε-
 ριαυγάζεται. Καὶ ὡς ἐκ τοῦ ἡλίου μὲν ἐστὶν ἡ ἀκ-
 τὶς· οὐ γὰρ ἂν ἦν ἀκτίς, εἰ μὴ ὁ ἥλιος ἦν, οὐ μὴν
 ποτε χωρὶς τῆς ἀπαυγαζομένης ἀκτίνος ἐφ' ἑαυτοῦ
 νοεῖται ὁ ἥλιος· οὕτω τὸ συναφές τε καὶ ἀίδιον τῆς ἐκ
 τοῦ Πατρὸς ὑπάρξεως τοῦ Μονογενοῦς παραδιδοῦς ὁ
 Ἀπόστολος, ἀπαύγασμα δόξης τὸν Υἱὸν κατωνόμασε.
 sol esset, nunquam enim sine refulgente radio in
 A tre est, et in Patris æternitate conspicitur, et hoc
 maxime modo quod per omnimodam et invariabi-
 lem imaginis similitudinem, quam habet cum eo
 cuius est imago, spectatur. Et verus in his sermo
 invenitur, qui dixit: *Qui vidit me, vidit et Pa-
 trem* 10. Sed et hoc quod dictum est ab Apostolo,
 sic intelligi potest, præclare et apposite se habens,
 quod nimirum Filius sit splendor gloriæ, et figura
 substantiæ Patris 11. His enim qui minime valent
 ad celsitudinem cognitionis Dei ratiocinationem
 educere per intelligibilem speculationem: ex his
 quæ sensibus occurrunt quamdam veri visionem
 sive imaginationem Apostolus audientibus ingene-
 rat. Ut enim solare corpus toto circumplectente
 circulo figuratur, et qui circumulum vidit, totius sub-
 jecti subsistentiam secundum profunditatem, ex
 B apparente circulo colligit: sic etiam dixit in ma-
 gnitudine potentiæ Filii, Patris magnificentiam
 exprimi, ut quanta hæc cognoscatur, tanta esse
 etiam illa credatur. Ac rursus sicut ex omni solari
 circulo lucis fulgore resplendet: non enim pars
 aliqua lucet, pars vero circuli alia obscura est:
 sic quantacunque est omnis gloria ejus, Pater, ex
 splendore ab ipsa promanante, hoc est vero lu-
 mine, undique circum illustratur. Atque ut ex
 sole quidem est radius: non enim esset radius, nisi
 seipso sol intelligitur: sic conjunctionem et coæ-
 ternitatem existentia Unigeniti a Patre tradens
 Apostolus 12, splendorem gloriæ Filium appellavit.

Τούτων οὖν ἡμῖν οὕτω διηρημένων, οὐκέτ' ἂν τις
 ἀμφιβάλλοι, πῶς καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς Μονογενῆς εἶναι
 παπίστευται, καὶ αἰδίως ἐστὶ, κἀν δοκῇ κατὰ τὴν
 πρόχειρον ἔννοιαν μὴ συμβαίνειν ὁ λόγος τῷ λόγῳ, ὁ
 ἐκ τοῦ Πατρὸς αὐτὸν εἶναι λέγων, τῷ μαρτυροῦντι
 αὐτῷ τὸ αἰδίον. Εἰ δὲ χρῆ καὶ ἑτέρῳ τὸν λόγον πιστώ-
 σασθαι, δυνατὸν ἂν γένοιτο νοῆσαι τὸ περὶ τούτου
 δόγμα διὰ τινων τῶν κατὰ τὴν αἰσθησιν ἡμῖν γνω-
 ριζομένων. Μηδεὶς δὲ ἐπιπραξέτω τῷ λόγῳ, μὴ
 δυναμένῳ τοιαύτην ἐν τοῖς οὖσιν εὐρεῖν εἰκόνα τοῦ
 ζητουμένου, ἢ διὰ πάντων ἀρκέσει δι' ἀναλογίας
 τινὸς καὶ ὁμοιότητος πρὸς τὴν τοῦ προκειμένου
 παράστασιν. Βουλόμεθα γὰρ τοὺς λέγοντας πρότερον
 βεβουλησθαι τὸν Πατέρα, εἰθ' οὕτως ἐλθεῖν ἐπὶ τὸ
 γενέσθαι Πατέρα, καὶ διὰ τούτου τὸ μεταγενέστερον
 τῷ Λόγῳ κατασκευάζοντας, πείσαι δι' ὧν ἂν γένοιτο
 δυνατὸν ἡμῖν ὑποδειγμάτων, μετάγειν πρὸς τὸ εὐσε-
 βὲς τὴν διάνοιαν· οὕτε γὰρ ἡ ἄμεσος αὕτη συνάφεια
 ἐκβάλλει τὴν βούλησιν τοῦ Πατρὸς, ὡς κατὰ τινα φύ-
 σεως ἀνάγκην ἀπροαιρέτως τὸν Υἱὸν ἐσχηκότος·
 οὕτε ἡ βούλησις διίστησι τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱὸν, ὡς τι
 διάστημα μεταξὺ παρεμπύπτουσα. Ὡς μῆτε ἐκβάλ-
 λειν τοῦ δόγματος τὴν ἐπὶ τῷ Υἱῷ βούλησιν τοῦ γεν-
 νήσαντος, ὅσον στενοχωρουμένην ἐν τῇ συναφείᾳ τῆς
 τοῦ Υἱοῦ πρὸς τὸν Πατέρα ἐνόητος, μῆτε μὴν τὴν
 ἀδιάστατον διαλύειν συνάφειαν, ὅταν ἐνθεωρητῆται τῇ
 γεννήσει βούλησις. Τοῦτο γὰρ τῆς βαρεῖας ἡμῶν καὶ
 δυσκινήτου φύσεώς ἐστιν ἴδιον, τὸ μὴ ἐν ταῦτ' πολ-
 λούς παρεῖναι ἡμῖν, καὶ τὸ ἔχειν τι, καὶ τὸ βούλεσθαι·

C His igitur a nobis ita distinctis, non amplius
 quisquam dubitet, quomodo etiam ex Patre Unige-
 nitus esse creditur et æternus est, quamvis videat-
 ur secundum eam quæ primo et in promptu ap-
 paret notitiam, sermo sermoni non convenire, et
 qui ex Patre ipsum esse dicit, et qui æternitatem
 ipsi attribuit. Quod si alio argumento sermonem
 oportet confirmare, intelligi posset hujus assertio-
 nis veritas ex quibusdam quæ sensibus a nobis
 percipiuntur. Nullus autem sermonem risu et ca-
 chinnis excipiat, quod nequeat invenire talem in
 his quæ sunt in rerum natura, ejus quod quæritur
 imaginem, quæ per omnia sufficiat, proportione
 quadam et similitudine propositum representare.
 Volumus enim ut isti qui dicunt prius Patrem vo-
 luisse, deinde sic venisse ad id, ut Pater fieret, et
 per hoc posterioritatem Verbo astruunt, persuasum
 habeant ut ex his quæ possumus in medium proferre
 D exemplis, cogitationem suam ad id quod
 pius est de Deo sentire transferant; neque enim hæc
 immediata conjunctio Patris voluntatem excludit,
 ut quadam necessitate naturæ, et involuntarie Filium
 habeat: neque voluntas Filium a Patre dis-
 jungit, ut intervallum quoddam intermedium in-
 cidens. Quare neque ab hoc dogmate licet exclu-
 dere in Filii generatione voluntatem ejus qui genuit,
 veluti in angustias adductam in cohærentia
 unionis Filii cum Patre, neque indisjunctam dis-
 solvere cohærentem, cum in generatione inspicitur

10 Joan. xiv, 9. 11 Hebr. i, 3. 12 Ibid.

voluntas. Hoc enim est nostræ gravis et motu difficilis naturæ proprium, non in eodem instanti adesse nobis multos, et aliquid habere et velle : sed modo aliquid eorum quæ non habemus volumus habere, post vero assequimur ea quæ minime vellemus. In simplici autem et omnipotenti natura simul omnia et in eodem instanti intelliguntur, et velle bonum, et habere quod voluit. Omnino enim efficax et coessentialis vereque subsistens in æterna natura bona sempiternaque consideratur voluntas, neque ab alio quoquam separato principio innascitur, neque absque eo quod in voluntatem cadit, vel bonam voluntatem non esse, vel bonum simul cum voluntate non adesse : cum nulla sit causa, quæ quod Patri convenit, quominus totum non adsit, minuat, vel quominus id quod vult habere impediatur. Quoniam igitur natura bonum, vel, ut rectius dicam, supra omne bonum, Unigenitus est, at Patri bonum non est ingratum et præter voluntatem : manifeste per hæc demonstratur, quod etiam immediata est Filii cum Patre connexio, neque extruditur aut arcetur ab individua inest. Quod si quis inoffenso animo hunc auscultat

Quemadmodum si quis, dico autem ex suppositione, electivam sive voluntariam aliquam flammæ facultatem dederit, perspicuum fuerit quod simul atque esse cœperit, flamma etiam ex seipsa fulgorem velit elucere : volens autem non erit impotens, cum naturalis ejus facultas id efficere possit, ut simul ac flamma constitit, voluntatem etiam fulgendi habeat : ita ut citra contradictionem, si hoc datum fuerit, voluntario nempe motu flammam moveri, hæc omnia concurrere simul intelligantur, et ignis accensio et fulgendi voluntas, ac denique fulgor ipse, cum voluntarius iste motus fulgoris subsistentiæ dignitatem nullo modo impediatur : sic per hoc quod a nobis allatum est exemplum, etiam si Patri bonam voluntatem inesse confitearis, non tamen propter ejusmodi voluntatem Filium a Patre separabis ; neque enim consentaneum est, ut illud quod videlicet ipse Filius voluntate Patris sit genitus, impedimento sit quominus illico cum voluntate sit genitus. Sed quemadmodum in oculo videre et velle videre, illud quidem est naturæ operationis, velle autem arbitrii ; attamen hic voluntatis motus non impedimentum, sed voluntatem actu videndi ad hoc ipsum ingenerat ; nam sigillatim et separatim horum unumquodque in seipso consideratur, et alterum alteri non est impedimento ut sit, sed hæc duo inter se mutuo quodammodo sunt : nam et naturalis videndi actus voluntatem sequitur, et rursus voluntas ab hoc motu videndi qui est secundum naturam, non deseritur : ut igitur oculo inspectio seu visio natura insita est, et videndi voluntas nullam dilationem ad ipsum videndi actum attulit, sed vult ei adesse, et quod vult est : sic et in ineffabili, omnemque cogitationem superante natura, omnia simul et secundum idem esse intelligimus, et æterni Patris